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MINISTERIO DE LA FAMILIA

Promover y defender la institución familiar, a través de programas sociales dirigidos a los sectores en situación de
vulnerabilidad y alto riesgo social.

Promover, desarrollar y ejecutar acciones de prevención y atención en forma integral a la niñez en situación de riesgo
social.

Proponer y ejecutar políticas para la formación integral de la niñez y adolescentes para desarrollar actitudes y valores
que le permitan comprender y vivir la sexualidad con dignidad humana, educándolos a la vez para ejercer una paternidad
y una maternidad responsable.

Impulsar políticas de protección social y protección especial a las personas, hogares y comunidades que por su
vulnerabilidad y exclusión no tienen o están en riesgo de perder niveles básicos de bienestar.

Promover y defender la vida desde su concepción en el seno materno, hasta su natural extinción.

Proponer y ejecutar programas para apoyar a los adultos mayores y a las personas con discapacidad.

Organizar la ejecución de programas y proyectos orientados a retirados del Ejército Nacional y desmovilizados de la
Resistencia Nicaragüense, así como la población civil afectada por la guerra.

Coordinar en situación de emergencia la atención y recuperación de las poblaciones afectadas por los desastres
naturales y las catástrofes.

 86,426,282  330,334,806  416,761,088

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
PROYECTOS CENTRALES
ATENCIÓN A COMUNIDADES VULNERABLES Y ASISTENCIA SOCIAL
SERVICIOS DE PROTECCION A LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA
PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

 17,193,263
 1,111,208

 19,246,400
 42,630,365
 6,245,046

CORRIENTE

 328,341,914

 1,992,892

CAPITAL

 17,193,263
 329,453,122
 19,246,400
 42,630,365
 8,237,938

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO
RENTAS DEL TESORO / ALIVIO  BANCO MUNDIAL
RENTAS DEL TESORO / ALIVIO BID
RENTAS DEL TESORO / ALIVIO FONDO NORDICO
PRÉSTAMOS EXTERNOS
DONACIONES EXTERNAS

 63,626,282
 14,000,000

 8,800,000

 1,015,000

 27,715,377
 3,461,990

 295,778,976
 2,363,463

 64,641,282
 14,000,000
 27,715,377
 3,461,990
 8,800,000

 295,778,976
 2,363,463

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 49,751,260  269,061,019  5,138,784  40,000  90,777,133  1,992,892  416,761,088

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

PROYECTOS CENTRALES

ATENCIÓN A COMUNIDADES VULNERABLES
Y ASISTENCIA SOCIAL

SERVICIOS DE PROTECCION A LA NIÑEZ Y
ADOLESCENCIA

PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

 12,896,935

 20,833,560

 13,678,400

 2,342,365

SERVICIOS
PERSONALES

 3,185,464

 260,907,585

 4,967,970

SERVICIOS NO
PERSONALES

 1,110,864

 3,427,890

 600,030

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 40,000

BIENES 
DE USO

 44,244,087

 40,288,000

 6,245,046

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 17,193,263

 329,453,122

 19,246,400

 42,630,365

 8,237,938

TOTAL

TOTAL

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

- 1,992,892

-

El presupuesto  del  Ministerio de la Familia  asciende a  C$416,761,088 y su distribución por programa y
clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)
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 437  18,368,876

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Docentes
Servicios Generales
Servicios a la Producción

 34
 100
 192
 11
 97
 3

Cantidad

 5,815,526
 3,177,259
 7,559,773

 179,517
 1,589,173

 47,628

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  002 : PROYECTOS CENTRALES

PROGRAMA  013 : ATENCIÓN A COMUNIDADES VULNERABLES Y ASISTENCIA SOCIAL

PROGRAMA  014 : SERVICIOS DE PROTECCION A LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA

PROGRAMA  099 : PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

Brindar apoyo técnico administrativo a las unidades sustantivas, ejecutoras de programas y proyectos de inversión
pública para el logro de los resultados esperados. Controla el cumplimiento de normas y la preservación del
patrimonio.

Promueve la articulación de los programas que atienden a los grupos en situación de vulnerabilidad nutricional,
educativa y riesgo social, incrementando y/o mejorando la eficiencia en la ejecución de los programas y proyectos.

Fomenta la promoción de estilos de vida saludable para el envejecimiento y para personas con capacidades diferentes.

Promueve e implementa alternativas y medidas de apoyo a los adultos mayores y personas con capacidades
diferentes para contribuir a su integración en actividades productivas.

Realiza acciones integrales dirigidas a garantizar la aplicación de las medidas de protección especial temporal,
contenidos en el código de la Niñez y Adolescencia, orientada al resguardo y restitución de sus derechos con el
objetivo de priorizar el restablecimiento y fortalecimiento de los vínculos familiares de los niños, niñas y adolescentes.

Coordina el consejo nacional de adopción de menores. Propone y ejecuta actas de conciliación en los casos de
guarda de alimentos, disputas de las hijas o hijos, procurando intervenir en beneficio del interés superior de las niñas,
niños y adolescentes, sin perjuicio de la intervención judicial.

Aplica, supervisa y evalua los procedimientos jurídicos y efectos psicosociales en casos de adopción, disolución
matrimonial y demás eventos, relacionados con la situación sociojurídica del niño, niña o adolescente, acorde a la
legislación actual.

En este programa se incluye la transferencia del Gobierno Central para el Instituto Nicaragüense de la Mujer (INIM),
tanto para sus gastos operativos como para sus proyectos de inversión.

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

Tipo de Cargos
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 330,334,806TOTAL

Rentas del Tesoro / Alivio  Banco Mundial

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro / Alivio  Banco Mundial
Donaciones Externas, NORUEGA/FSS

Rentas del Tesoro / Alivio  Banco Mundial
Préstamos Externos, Banco Centroamericano de Integración Económica -BCIE-
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Rentas del Tesoro / Alivio  Banco Mundial

Préstamos Externos, Banco Mundial

Rentas del Tesoro / Alivio  Banco Mundial
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Rentas del Tesoro / Alivio  Banco Mundial
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Rentas del Tesoro / Alivio BID
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Donaciones Externas, Agencia  Española de Cooperación Internacional - AECI -

 3,000,000

 1,015,000

 2,680,650
 370,571

 14,934,500
 80,008,000

 131,775,000

 4,500,000

 23,373,800

 961,311
 9,613,115

 1,638,916
 16,389,158

 3,461,990
 34,619,903

 1,992,892

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2006

ASISTENCIA INTEGRADA A MUJERES Y NIÑOS VULNERABLES

DESARROLLO INTEGRAL PARA LA PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA JUVENIL

PROGRAMA ATENCIÓN  INTEGRAL A NIÑOS/AS Y ADOLESCENTES EN ALTO RIESGO (PAINAR)

PROGRAMA DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA NIÑEZ NICARAGÜENSE FASE III

PROGRAMA NACIONAL DE SOLIDARIDAD

PROYECTO DE REDUCCIÓN DE POBREZA Y DESARROLLO LOCAL

RED DE PROTECCIÓN SOCIAL (BID 1109/SF-NI, BCIE 1567)

RED DE PROTECCIÓN SOCIAL MECD (BID 1109/SF-NI,BCIE 1567)

RED DE PROTECCIÓN SOCIAL MINSA (BID 1109/SF-NI)

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DEL INIM

 3,000,000

 1,015,000

 3,051,221

 226,717,500

 4,500,000

 23,373,800

 10,574,426

 18,028,074

 38,081,893

 1,992,892

PROGRAMA 2 :

PROGRAMA 99 :

PROYECTOS CENTRALES

PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

Rentas del Tesoro
Rentas del Tesoro / Alivio  Banco Mundial
Rentas del Tesoro / Alivio BID
Préstamos Externos
Donaciones Externas

 1,015,000
 27,715,377
 3,461,990

 295,778,976
 2,363,463

PROYECTO  330,334,806
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

111

113

114

116

119

141

151

211

215

216

221

231

232

273

299

353

362

391

393

399

524

524

524

579

131

131

135

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Horas extraordinarias personal permanente

Beneficios sociales al trabajador

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Alquiler de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación

Viáticos para el interior

Otros servicios no personales

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Útiles de oficinas

Repuestos y accesorios

Otros materiales y suministros

Subsidio a instituciones benéficas

Subsidio a instituciones benéficas

Subsidio a instituciones benéficas

Otras transferencias para entes autónomos no empresariales

Sueldos cargos transitorios

Sueldos cargos transitorios

Jornales por séptimo día y vacaciones

 18,368,876

 1,899,404

 3,309,615

 1,930,906

 1,441,236

 643,559

 2,435,312

 868,000

 493,000

 3,191,770

 1,700,000

 145,000

 700,000

 667,500

 388,164

 107,280

 1,015,450

 100,000

 100,000

 388,164

 17,488,000

 14,000,000

 8,800,000

 6,245,046

 58,068

 16,868,542

 4,500

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

12

25

11

11

14

11

TOTAL GASTO CORRIENTE  86,426,282

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

5

1

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES

 30,028,908

 8,153,434

 1,710,894

 46,533,046

 19,722,352

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO DE CAPITAL

135

136

136

137

137

139

193

193

211

213

216

219

231

232

232

233

241

244

244

244

249

249

249

249

252

259

261

261

271

271

273

273

273

Jornales por séptimo día y vacaciones

Jornales por décimo tercer mes

Jornales por décimo tercer mes

Aporte patronal personal transitorio

Aporte patronal personal transitorio

Otros personal transitorio

Aporte patronal al INATEC

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad

Cursos de capacitación

Cursos de capacitación

Cursos de capacitación

Otros servicios técnicos y profesionales

Otros servicios técnicos y profesionales

Otros servicios técnicos y profesionales

Otros servicios técnicos y profesionales

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Otros servicios comerciales y financieros

Publicidad y propaganda

Publicidad y propaganda

Pasajes para el interior

Pasajes para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

 31,119

 4,500

 61,119

 8,100

 2,218,170

 83,000

 1,080

 384,154

 203,861

 158,380

 393,538

 44,979

 10,000

 339,900

 2,108,415

 220,343

 4,664,732

 130,700

 384,603

 1,992,000

 9,200

 1,694,416

 3,461,990

 8,320,046

 5,000

 983,920

 69,852

 84,000

 50,000

 30,800

 250,000

 830,546

 370,571

14

11

14

11

14

14

11

14

14

14

14

14

14

14

52

14

52

11

14

52

11

14

18

52

14

52

11

14

11

14

11

14

53

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES  260,907,585

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO DE CAPITAL

299

299

311

311

312

312

333

341

341

342

342

343

353

353

362

362

365

391

395

395

399

437

524

669

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Bebidas no alcohólicas

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Llantas y neumáticos

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Combustible y lubricantes

Productos medicinales y farmaceúticos

Útiles de oficinas

Útiles deportivos y recreativos

Útiles deportivos y recreativos

Otros materiales y suministros

Equipos para computación

Subsidio a instituciones benéficas

Aportes para proyectos de inversión de entidades autónomas no
empresariales sin discriminar

 630,017

 233,465,776

 54,000

 384,627

 54,000

 105,600

 119,000

 61,000

 329,910

 15,000

 11,300

 17,000

 20,000

 61,467

 65,000

 1,232,283

 86,400

 131,581

 120,000

 111,000

 448,722

 40,000

 44,244,087

 1,992,892

14

52

11

14

11

14

14

11

14

11

14

14

11

14

11

14

14

14

11

14

14

11

52

53

TOTAL GASTO DE CAPITAL  330,334,806

MINISTERIO DE LA FAMILIATOTAL  416,761,088

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

4

5

6

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

 3,427,890

 40,000

 44,244,087

 1,992,892

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


